71 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<<C'est pour éviter un rassemblement de foule qu'on 
déclare que ne sont pas réunis ici ceux dont le nombre 
est mis en doute, d'autant plus qu'il suffisait qu'ils se 
fussent déchargés de toute la responsabilité de l'affaire sur 
leurs délégués en présence de ceux-ci ; mais, si quelque 
doute s'élève sur ce point, qu'on en fasse part au tribunal.>> 

72 Aurelius, évêque de l'Église catholique de Carthage, 
dit 

{(Nous, nous cherchons à éviter le tumulte: c'est pour cela 
qu'ils ne se sont pas présentés ; mais le mandat qui a été 
lu à ta Noblesse a pleine validité. Si notre nombre est mis 
en doute, que leurs évêques des différentes provinces 
aillent vers leurs collègues de Maurétanie, de Numidie, 
de Byzacène, de Tripolitaine aussi, qu'ils aillent trouver 
nos évêques de la province Proconsulaire 1, du moins ceux 

restaient théoriquement groupés par province, sous la conduite 
de leurs primats; cf. nos remarques sur l'ordre des signatures, dans 
Introd., t. I, p. 168-180. 
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' sularis qui praeselltes sunt ex numero ipsorum et cognos-
cant nostros qui huic mandato subscripserunt. l> 

10 Et, alia manu : << Recognoui. l) 

73 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<<Non patiar rem superfluam longa partium obluctatione 
differri. Vnde, ueniant uniuersi. l> 

74 Aurelius, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

<< Quid opus est turbis? Et nos in ciuitate deuersati 
sumus et nostri collegae ; hii quoque in ciuitate, ut dicunt, 
non hodie sed aliquantis diebus demorati sunt. Legantur 

5 subscriptiones ct de cuius nomine dubitant, ipse ueniat. l) 

Et, alia manu : << Recognoui. l> 

75 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<< In uno loco sunt omnes, aut id non potest liquido 
designa ri? l) 

76 Aurelius, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

<< Nescimus. Postea quam mandauerunt quid opus erat 
ut concluderentur? >> Et, a lia manu : << Recognoui. >> 
Augustinus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : << De 

5 quorum nomine dubitatur, ipsi ueniant. >> Et, alia manu : 
<< Recognoui. >> 

PL,ll, 
1277 77 Emeritus episcopus dixit : 

<< Inpugnat se actio, et ex una parte diuersa contentio. 
Vnus prosequitur uenire debere, alter nescire se utrum 

Cf. A va., Breu. conl., I, Xl. 

10 recognoui edd. : recognouit P 
74,2 deuersati scripsi cum cod. : diuersati Mass. Pith. diu uersati 

Bal. Dup. 3 hii scripsi curn cod. : ii edd. 

1, 72-77 ACTES 685 

d'entre eux qui sont présents, et qu'ils reconnaissent les 
nôtres qui ont souscrit ce mandat.>> Et, d'une autre main : 
<<J'ai authentifié.>> 

73 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<<Je ne tolérerai pas que la solution d'une question 
secondaire soit différée par l'interminable controverse des 
deux parties. Aussi, qu'on les introduise tous.» 

74 Aurelius, évêque de l'Église catholique, dit : 

<<Qu'avons-nous à faire de multitudes? Nous avons pris 
gîte dans cette cité, nous et nos collègues. Eux aussi, de 
leur côté sont demeurés en ville, comme ils le disent, non 
seulemen't aujourd'hui, mais plusieurs jours1• Qu'on lise 
les souscriptions, et celui sur le nom duquel s'élève un doute, 
que celui-là se présente.>> Et, d'une autre main : <<J'ai 

authentifié. '' 

75 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<< Sont-ils tous réunis au même endroit, ou bien ne 
peut-on le préciser nettement? >> 

76 Aurelius, évêque de l'Église catholique, dit : 

<<Nous ne le savons pas. Quel besoin y avait-il de les 
enfermer une fois le mandat donné? >> Et) d'une autre 
main : <<J'ai authentifié.)) Augustin, évêque de l'Église 
catholique, dit : <<Que se présentent ceux sur le nom 
desquels s)élève un doute.>> Et, d'une autre main : «J'ai 

authentifié. '' 

77 L'évêque Emeritus dit : 

<< Le débat est incohérent, et les intentions de la partie 
adverse sont contradictoires; l'un déclare qu'ils doivent 
venir, l'autre qu'il ne sait s'ils peuvent sc présenter. Qu'ils 

1. Aurelius veut dire apparemment qu'évêques catholiques et 
donatistes ont eu le temps de contrôler mutuellement leur présence. 
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possint adesse. Concordent inter se sententiis suis, et 
5 arbitratu proprio atque secreto quid magis eligant dicant. 

Opperimur enim pro meritis tuis quicquid isti dixerint, 
quod magis putauerint eligendum. Non enim nos falsitatis 
crimen obicimus, sed hoc ipsum factum uolumus iudiciis 
adprobari. Melior est enim astipulatio quae praesentibus 

IO actis inditur, et ueritatis fides instrumentorum ueritate 
firmatur. Agitur enim res de qua quis negare poterit : 
<( Non mandaui, non interfui, nescio. >> Non enim ex me 
ista procedunt, sed ex ipsis potius qui ista confingunt. 
Habeant inter se consilium suum arbitrioque suo definiant 

15 uniuersa ut, si uolunt in praesenti mandare, sicuti nos 
personas mandantium actis sublimitatis tuae nunc in 
praesenti insinuamus, habeant in conpendio <quod> 
tulerint de medio falsitatem, donamus illis uniuersa quae 
potuerant de praescriptione depromi, ut in sublimitatis